
copia 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 78 Data: 19/08/2025 

 

OGGETTO: RIMBORSO ALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI 
MERGOZZO DELL’IMPORTO ANTICIPATO PER IL PAGAMENTO DEL-
LE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE 
APPARTENENTE ALL’UNIONE, RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI CONNESSI AI REFERENDUM ABROGATIVI DEI 
GIORNO 8 E 9 GIUGNO 2025. 

  

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 25/03/2025, pubblicati in Gazzetta Ufficiale Se-
rie Generale n° 75 del 31/03/2025, con cui sono stati convocati per domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025 i comizi per lo svolgimento di cinque referendum popolari abrogativi; 
 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 
 
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 
 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
 
DATO ATTO che questo Comune non ha dipendenti e pertanto, al fine di consentire a questa 
Amministrazione di poter adempiere alle varie scadenze previste dalla legge e garantire il regolare 
svolgimento della consultazione referendaria: 

- è stata richiesta all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, alla quale questo 
Comune ha conferito le funzioni, di potersi avvalere delle prestazioni dei dipendenti 
dell’ente; 

- è stato convenuto con l’Unione che al relativo impegno di spesa e alla conseguente liquida-
zione del lavoro straordinario prestato provvederà quest’ultimo Ente, che dovrà trasmettere 
al Comune l’idonea documentazione necessaria per richiedere il rimborso allo Stato, fermo 
restando che comunque questo comune rimborserà all’Unione l’importo del lavoro straordi-
nario pagato e i relativi oneri (CPDEL e IRAP); 

 
VISTA la determinazione del Segretario dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo n. 
1 del 14/04/2025 ad oggetto “Referendum popolari abrogativi dell’08 e 09 giugno 2025. Autorizza-
zione a compiere lavoro straordinario al personale dipendente nel periodo dal 14 aprile 2025 al 13 
giugno 2025 per l'espletamento degli adempimenti concernenti le operazioni elettorali presso gli 
uffici elettorali dei comuni membri di Aurano, Caprezzo e Intragna.”, con la quale l’Unione ha prov-
veduto ad autorizzare il seguente personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario presso 
questo comune: 

1) Lanino Marta – Istruttore amministrativo 
2) Morandi Silvia – Funzionario amministrativo – contabile 



3) Borgazzi Giuseppina – Funzionario tecnico; 
4) Cordoba Roberta – Istruttore amministrativo – contabile; 

 
DATO ATTO che con nostra determinazione n. 36 del 14/04/2025 si è autorizzato il lavoro straor-
dinario elettorale del sopra citato personale dipendente dell’Unione presso questo Comune; 
 
CONSIDERATO che l’Unione ha comunicato che le spese effettivamente sostenute per conto del 
Comune di Aurano ammontano ad € 244,68 oneri inclusi, provvedendo alla loro liquidazione a fa-
vore del personale dipendente con determinazione della Responsabile dell’Area Amministrazione 
Generale e Servizio Economico Finanziario n. 74 del 19/08/2025 ad oggetto “Referendum popolari 
abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025. Liquidazione compensi per lavoro straordinario elettorale del 
personale dell’Ente autorizzato ad operare presso i comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna.”;  
 
SPECIFICATO che il predetto importo corrisponde a quanto indicato negli atti trasmessi 
dall’Unione ed utilizzati da questo Ente per richiedere il rimborso allo Stato; 
 
RITENUTO pertanto di rimborsare all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo il sopra 
indicato importo di € 244,68; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato con delibera-
zione di Consiglio Comunale n. 38 del 12/12/2024 e successive variazioni; 
 
VERIFICATA l’esistenza della disponibilità finanziaria necessaria al capitolo 690/2000/1 “Spese 
per consultazioni elettorali “; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 
di impegnare (Impegno n. 100/2025) sul capitolo 690/2000/1 “Spese per consultazioni elettorali “ - 
codice 01.07.1.103 – e liquidare all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo l’importo di 
€ 244,68 quale rimborso dell’importo anticipato per il pagamento delle prestazioni di lavoro straor-
dinario del personale appartenente all’Unione, relativo all’esecuzione degli adempimenti connessi 
Ai referendum abrogativi dei giorni 8-9 giugno 2025 presso il Comune di Aurano, come da docu-
mentazione giustificativa agli atti trasmessa dall’Unione; 
 
di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenzia-
le, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 
La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 
e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Silvia Morandi 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Cambiasca, 19/08/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 22/08/2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

 

 


